Karolus quartus, divina favente clemencia Romanorum imperator semper Augustus, Boemorum rex. Ad dandam scienciam plebi eius et dirigendos pedes morum in viam pacis et felicitatis eterne. Tunc enim reipublicam constat esse felicem, quando rectores ipsius prudentes esse constituit vel vacare prudencie. Nam eloquencia sine prudencia homines quasi pecudum more viventes suadente quodam prudente, ut ait Tul[1]ius primo *Rethorice*, coegit in unum, et sua eloquencia simul cum prudencia civitates sanctissimas, leges justissimas, justa judicia, recta connubia docuit ordinare. Nos igitur divina prudencia super speculum imperialis culminis ac rex Boemie constitutus ab eo exemplo Dauid, justissimi regis, die noctuque in lege domini meditantes vigilamus attencius et sollicita mente revolvimus, qualiter nostre reipublice utriusque milicie rectores ad literarum studia provocemus, ut ipsam pacis tempore ac eciam bellorum non solum armis bellicis decoratam, verum eciam prudencia et bonis moribus exemplo maiorum studeamus esse armatam. Dicit enim Aristotelis libro *Thopis* III: Nemo juvenes eligit duces, eo quod non constat esse prudentes. Verum eciam ut ait in *Ethicis* libro V<sup>o</sup>: Non differt juvenis moribus vel etate, et Salomon in proverbiis: Maledictus puer centum annorum. Plures enim fecit triumphare experta prudencia quam armata milicia, ut ostendit Vegecius de re militari. Expedit ergo reipublice informari maxime juvenes principes ad imitacionem proborum, ne degeneres fiant. Valuit enim ille error juxta sentenciam Augustini *De civitate dei*, quod principes putarent se de genere descendisse deorum, ut amplectentur virtutes et via abhorrent, maiores sequendo vestigia, laudem appetenter plus quam vitam, quam tamen propriam contempnerent tempore opportuno. Et ut Vergiliano versu eloquar: Vicit amor prime laudum immensa cupido, quas semper appetit animus generosus. Premium enim virtutis est honor et attribuitur magnanimitis et virtuose laborantibus, ut Aristoteles quarto *Ethicorum*;

—

nam sine virtute laudari nichil aliud est quam vilia — yronia et desipit, qui sine virtutum culmine appetit laudari. Sed ex laude fit inglorius, qui sine virtute laudatur. Ideo preposui illam, inquit Salomon,<sup>1)</sup> regnis et sedibus et divicias nichil esse dixi in comparacione ad eam, per hanc habebo claritatem ad turbas et relinquam post me eternam memoriam, que perducit ad regnum perpetuum. Hec est turris David cum propugnaculis proborum actuum. Mille clipei exterorum pendent ex ea, omnis armatura forcium. En, inquit sponsa in *Canticis cantorum*,<sup>2)</sup> lectulum Salomonis ex fortissimis Israhel custodiant unius cuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Hii sunt generosi principes, castra domini precedentes, donec introducant subditos ad terram victoribus repromissam ornamento virtutum, occisis pessimis chananeis operariis viciorum. Non enim armorum fortitudine tantum gloriosa bella geruntur, sed eciam magis sano consilio cum fidelitate ad principem prudencia directiva, ut ait Salustius et beatus Augustinus libro *De civitate dei* sic dicens: Nolite putare parentes nostros rempublicam armis tantum ex parva magnam fecisse. Nam si hoc esset, nos multo illis maiorem haberemus, maior enim est nobis armorum, equorum et amicorum copia; sed alia fuere eis, que nobis nulla sunt, domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, nulli voluptati vel cupiditati obnoxius. Pro hiis nos habemus domi inerciam, foris rapacitatem, inter bonos et malos discrimen nullum. Ut ergo tranquillitate pacis tam mentis quam temporis nostra respublica perfruatur, operariis viciorum penitus expurgatis et delicatos nobilium animos ad probos mores exemplis delectabilibus provocemus, cronicarum antiquas et novas hystorias maxime Boemorum obscure conscriptas per venerabilem patrem, fratrem Johannem dictum de Marignolis de Florencia ordinis Minorum, Bysinianensis episcopum, nostre imperialis aule commensalem, transcurri mandavimus, amputatis obscuris verborum ambagibus et superfluis resecatis ac interpositis quibusdam utilibus incipiendo a primo Adam usque ad felicia tempora nostra sub triplici distinccione, ut in ipsa re-

luceat candor lucis eterne et ymago beatissime Trinitatis, ad illustrandam trine nostre create ymaginis trinitatem plano latini stilo, modo, qui sequitur, jussimus reformandam ad laudem beatissime Trinitatis, cui laus est et gloria in secula seculorum amen.

Ut igitur serenissime imperator et semper Auguste tui conceptus propositum non ociose nec in vanum tantis insudet affectibus, sed divini cooperante Minerva spiritus, quem tue maiestatis exposcit serenitas, effectum sorciatur, ego frater Johannes dictus de Marignolis de Florencia ordinis Minorum, Bysinianensis ecclesie episcopus, tue imperialis aule capellanus, tuis semper parere volens nutibus, ad huius operis fastigium stilum dirigere presumens, cronicarum boemicarum ystorias obscure quidem pristine conscriptas in unum magis lucide compendium iuxta mei facultatem ingenii sub trina distinccione modo, qui sequitur, duxi regulandas, ut, que prius obscura clausit umbrositas, concepti operis sententia reddat manifesta.

## I.

*Capitulum de distinccione libri.*

Primus namque liber seu distinccio quasi divinum seu nature continet principatum, a primo namque deo, creatore omnium, per Adam descendendo usque ad Noe et post diluvium usque ad turrim Babel et divisiones terrarum ystorias continebit, ideo ipsum *thearcos*, a theos, quod est deus, quasi divinum seu theologum decrevimus nominandum. Secundus vocabitur *monarchos*; continebit enim a primo Nemprot usque ad felicia tempora nostra Francorum et Gallicorum, maxime Boemorum, unde tua serenitas traxit originem, ystorias, eciam Romanorum et omnium gencium principaliū monarchias. Tercius *ierarcos* seu ieraticus vel ecclesiasticus merito nominatur; nam a primo sacerdote summo Melchisedech post Abel per Moyesen et Aaron usque ad verissimum pontificem Christum per successiones pontificum Romanorum et per episcopos Boemie usque ad presentem Boemorum primatorem, venerabilem Arnestum, primum Pragensem archiepiscopum, nec non sanctorum patronorum Boemie gesta et miracula nostra diligencia duximus compilanda.

Ne igitur confusionem pariant coniuncta spiritualia cum mundanis et ut breviter, lucide et distincte pareant in legentis animo purissimam veritatem, sub certis distinctionibus et capitulis decrevimus ordinanda. Verum quia ex spinis rose nascuntur et Christus natus est ex bonis parentibus et ex malis et tocius sacri canonis decursus intendit duas describere generaciones sive eciam civitates, malorum scilicet et bonorum, quarum prima, scilicet malorum, inicium sumpsit a Caym fraticida usque ad Lamech homicidam, cuius series texitur per Nemprot post diluvium; civitatis autem dei generacio, ab Abel, primo martyre, virgine, sacerdote, cuius successio texitur per Seth et Enoch, qui cepit nomen domini invocare, ideo utriusque decursum a mundi principio inchoemus.

In principio Heloym, id est dii, creavit celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua et ferebatur spiritus domini super aquas. Ecce in principio sacri canonis quomodo sacra scriptura nominat expresse increatam beatissimam Trinitatem in unitate substanciali et trinitate persone; nam secundum hebreicam veritatem *hel* in nominativo casu, *heli* in vocativo vel *heloy* in aliis, — non enim habet illa li[n]gua tot casus sicut latina — in pluri numero dicitur *heloym*, id est dii, cum numero singulari, scilicet creavit — non dixit creaverunt — ut ostendat numerum in personis, cum unitate essentie, ideoque dixit creavit, quia indivisa sunt ad extra opera Trinitatis. Nostra autem translacio nominat patrem, quia deus creavit, nominat verbum, quia in principio dixit enim. Quid dixit? Verbum, non vocale, quia in deum non cadit accidentis, ergo substancialis; sed non alterius substancialis vel essentie, quia tunc essent plures dii, quod nec ratio nec natura patitur, quia tunc nullus omnipotens nec per consequens deus, ergo eiusdem essentie vel nature. Distinctum tamen verbum est personaliter a dicente. Terciam nominat personam, quia spiritus domini ferebatur super aquas. Nota, quod nominat aquas totam corpulentam primam materiam, confusam omnium temporalium. Vocatur eciam abissus, quia qui vivit in eternum, creavit in principio omnia per quid, scilicet per verbum; sed ornavit et distinxit per spiritum sanctum per sex intervalla dierum secundum communem modum loquendi. Quamvis Augustinus, doctor egregius, ad noticiam factam de creaturis in mente angelica

<sup>1)</sup> Kniha Moudrosti VII, 8 a VIII, 13. — <sup>2)</sup> Piseň Šalamounova III, 7 a 8.

referat dies illos et vespere et mane dicat noticiam matutinam, quam habuerunt in verbo, quasi materiali speculo, vespertinam autem, per quam viderunt deum in rebus creatis etc.

#### *De creacione.*

In principio ergo creavit deus celum, id est naturam angelicam, novem scilicet ordines angelorum sive spirituum per tres ierarchias sive per tres societas distinctas. Prima namque ierarchia et summa continet tres ordines. Primus ordo deus immediatus vocatur *Seraph* vel *Seraphyn*, ardens amore; secundus *Cherub* vel *Cherubin*, id est lucens splendore vel plenitudo sciencie, tertius *Throni*, scilicet sedes dei, quia exercent iudicia dei. Ista est prima ierarchia, cuius officium est respectum inferiorum inflammare ad dei amorem, illuminare in cognoscendis et purgare in diligendis. Secunda ierarchia continet similiter tres ordines: scilicet *principatus*, qui regunt imperia, *potestates*, minora dominia, *dominaciones*, singula capita. Hee secunda. Tercia *virtutes*, quia expellunt demonia, *archangeli* nunciant forcia, *angeli* mituntur ad opera et nunciant minima. Fuerunt autem omnes angeli creati boni, clari, miri, quod exprimitur, cum dixit deus: Fiat lux, et primus dictus est lucifer, quia omnibus pulchrior in splendore. Sed quia in veritate non stetit, in qua fuit creatus, ideo factus est omnibus peior et traxit cauda, id est sequela sua, aliam partem stellarum, id est angelorum, quia due partes remansisse creduntur. Et tot homines ascensuri, quot angeli remanserunt, ut dicit beatus Gregorius probans per illud Psalmiste: constituit terminos populum, scilicet salvandorum iuxta numerum angelorum dei. Nomine autem terre, abisi et aquarum, super quas domini spiritus ferebatur, sacra scriptura omnia comprehendit producta de yle, que est prima informis materia, de qua omnia sunt producta et postmodum distincta.

Et nota, quod XVII sunt species creatorum tantum, ut dicit et probat Origenes, et tot sunt

<sup>1)</sup> Jan Marignola neodeceval r. 1334, nýbrž teprv r. 1338; neboť listy papežské v příčině té vydané mají datum 30 října čtvrtého léta papežování Benedikta XII. Poněvadž papež tento počítal léta papežování od počátku r. 1335, padá vydání zmíněných listů do r. 1338, a odejít Marignoly z Avignonu tedy do prosince r. 1338. S tím srovnává se i níže položené datum, že nejbližších velikonoc připadlo na konec března; neboť r. 1339 světily se velkonoce dne 28 března, kdežto r. 1335 bylo velkonoc dne 16 dubna. Přepisovatel kroniky učinil tu patrně chybu.

<sup>2)</sup> Dne 28 března.

litere hebraice et tot sunt litere romane sive latine, quamvis propter misterium una greca satis inutilis inseratur, scilicet *y*. Quod hoc sit verum, sic probatur. Prima die creavit deus materiam priam, celum, angelos, lucem, elementa cum motu et tempore, que sunt septem; secunda die tantum unum, scilicet firmamentum, quod dicitur celum communiter, dividens lucem ac tenebras et aquas ab aquis, id est bonos angelos a malis, quia secunda die ceciderunt; tertio die quatuor, scilicet maria, seminaria, saciones et plantaria; quarto die tria, scilicet solem, lunam et stellas, quas posuit in firmamento celi; quinto die tria, scilicet pisces, volucres et reptilia; sexto die quatuor, jumenta, bestias, serpencia et hominem, quem vocavit Adam ex quatuor elementis corpus formatum in campo, ut dicitur, damasceno ministerio angelico ex terra rubra de limo terre, et inspiravit in faciem eius spiraculum vite et factus est Adam in animam viventem. Igitur perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum.

Plantaverat autem deus paradisum voluptatis a principio, id est in parte orientali, qui locus dicitur Eden ultra Indianum.

Nam ut ex visis aliqua breviter inseramus, nos frater Johannes de Florencia ordinis Minorum, indignus episcopus Bisyanianensis, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto<sup>1)</sup> a sancto papa Benedicto duodecimo cum aliis missus fui cum apostolicis literis et donis nunccius et legatus ad Kaam, summum omnium Thartarorum imperatorem, qui tenet quasi dominium medietatis orbis orientalis, cuius potestas et copia civitatum, terrarum, li[n]guarum, diviciarum et regiminis infinitorum quodammodo populorum excedit omnem narrationem. Recessimus de Auinione mense Decembris, pervenimus Neapolim in principio quadragesime et ibi usque ad pascha, quod fuit in fine Marcii<sup>2)</sup> expectavimus navigium Januensium, venturum cum nunciis Thartarorum, quos misit Kaam de Cambalec, maxima civitate, ad papam pro mittendis

legatis et ad aperiendam viam et fedus componendum cum christianis eo, quod multum honorat et diligit fidem nostram. Summi eciam principes sui imperii tocius plus quam triginta millia, qui vocantur Alani et totum gubernant imperium orientis, sunt christiani re vel nomine et dicunt se sclavos pape, parati mori pro Franquis; sic enim vocant nos, non a Francia, sed a Franquia. Horum primus apostolus fuit frater Johannes dictus de Monte Cornino,<sup>1)</sup> qui primo miles, judex et doctor Friderici imperatoris post 72 annos factus frater Minor doctissimus et scientissimus. Pervenimus autem in Constantinopolim per mare in kalendis May et fuimus in Peyra<sup>2)</sup> usque ad festum sancti Johannis Baptiste, non ociose, quia summam disputacionem habuimus cum patriarcha Grecorum et toto concilio eorum in pallacio sancte Sophie, ubi deus fecit in nobis novum miraculum, dans nobis os et sapienciam, cui non potuerunt resistere et se necessario esse scismaticos confiteri conpulsi sunt nichil in sue dampnacionis pallium pretendentes, nisi superbiam intollerabilem presulum Romanorum. Inde navigavimus mare Maurum<sup>3)</sup> et in octo diebus pervenimus in Caffa, ubi multarum sectarum sunt christiani. Inde ad primum Thartarorum imperatorem Vsbec pervenimus<sup>4)</sup> et obtulimus literas, pannos, de[x]trarium, cytacam et dona pape; et post hiem bene pasti, vestiti et remunerati magnifice et cum eius equis et expensis pervenimus in Armalec<sup>5)</sup> imperii medii, ubi fecimus ecclesiam, emimus aream, feci-

mus fontes, cantavimus missas et baptisavimus plures, libere et publice predicantes, non obstante, quod anno precedentem solempne martirium passi sunt ibidem pro Christo episcopus et sex alii fratres Minores, miraculis coruscantes, quorum nomina: frater Rychardus episcopus, nacione Burgundus, frater Franciscus de Alexandria, frater Paschalis Hyspanus, qui fuit propheta et vidit celum aperatum et predixit sibi et sociis suis martirium et Thartaros de Saray destruendos diluvio, Armalec perituram propter ipsorum martirium, imperatorem illum tercio die occidendum post ipsorum martirium et multa alia gloriosa; frater Laurencius de Ancona, frater Petrus, frater Indus interpres illorum et Gillottus mercator. Anno tercio post nostrum recessum de curia circa fines de Armalec recedentes, pervenimus ad Cylloskagan,<sup>6)</sup> id est ad montes arene, quos faciunt venti, ultra quos ante Thartaros nullus putavit terram habitabilem; nec putabatur ultra aliquam terram esse. Thartari autem voluntate dei mirabilis industria transierunt et fuerunt in campo maximo, ubi dicitur torrida zona et inpertransibilis a philosophis, quam tamen Thartari transierunt et ego eciam bis, de qua in psalmis David: Posuit desertum etc.<sup>7)</sup> Qua pertransita pervenimus in Cambalec,<sup>8)</sup> ubi est summa sedes imperii orientis, de cuius magnitudine incredibili et populo, ordine militum sileatur. Maximus autem Kaam visis dextrariis et donis pape et literis bullatis et regis eciam Roberti cum auro et nobis gavisus est gaudio magno,